
 

 

COPIA 

 

N. 14 
 
Registro Delibere C.C. 

COMUNE DI GAIARINE 
PROVINCIA DI TREVISO 

_____________ 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione Ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 

OGGETTO 
 

 

AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (P.C.C.A.). 

APPROVAZIONE 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di giugno alle ore 19.30 nella sala delle adunanze, previa 

convocazione con avvisi scritti notificati nei termini previsti dalla legge, è stato convocato il Consiglio 

Comunale. 

 

Eseguito l'appello risultano: 

 

N Cognome e nome Ruolo Presenti Assenti 

01 Zanchetta Diego Presidente X  

02 Fantuz Serena Consigliere X  

03 Gava Graziella Consigliere X  

04 Gottardi Michele Consigliere X  

05 De Zan Elisa Consigliere  X 

06 Scottà Germano Consigliere X  

07 Faccin Giusto Consigliere X  

08 Pezzin Valentina Consigliere X  

09 Bubacco Andrea Consigliere X  

10 Capuzzo Federica Consigliere X  

11 De Martin Maurizio Consigliere X  

12 Lazzaro Giuseppe Pietro Consigliere X  

13 Carrer Rosanna Consigliere X  

Totali Presenti / Assenti 12 1 

 
Il Sig. Zanchetta Diego, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Orso Paolo. 



 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA (P.C.C.A.). 

APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

o il D.P.C.M. del 01/03/1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno” ha definito le classi con le quali suddividere il territorio comunale, al fine di una 

regolamentazione acustica dello stesso; 

o la Regione del Veneto con proprio atto deliberativo di Giunta n° 4313 del 21/09/1993, ha indicato i 

criteri orientativi di valutazione da parte dei Comuni del Veneto, al fine di una corretta classificazione 

acustica dei propri territori, secondo quanto indicato nella Tabella 1, allegata al D.P.C.M. sopra citato; 

o la Legge n. 447 del 26/10/1995, “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, stabilisce i princìpi 

fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico, 

attribuendo ai Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio, sulla base dei 

criteri definiti dalla Regione, e di adozione dei regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e 

regionale per la tutela dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento acustico; 

o il D.P.C.M. 14/11/1997, in attuazione alla succitata legge quadro 447/1995, fra le altre cose, individua 

per ciascuna delle classi di destinazione d'uso, i relativi limiti di rumorosità per le sorgenti sonore in 

ambiente esterno; 

o la Regione del Veneto con DGRV n° 21 del 10/05/1999 “Norme in materia di inquinamento acustico”, 

in adeguamento alla succitata legge n. 447 del 26/10/1995, ha altresì individuato gli indirizzi regionali ai 

quali attenersi nella redazione e formulazione dei Piani di Classificazione acustica. 

 

Visto che il Comune di Gaiarine ha adottato con delibera n°34 del 30.11.2022 L’aggiornamento Piano 

Comunale Di Classificazione Acustica (P.C.C.A.) come da elaborati redatti dalla Società “dBAmbiente” 

del dott. Diego Carpanese, depositati al protocollo n° 9441 del 27/10/2022 composto dai seguenti 

elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Regolamento acustico; 

- Tavola 1 “Zonizzazione acustica comunale”; 

- Tavola 2 “Fasce di rispetto”; 

- Tavola 3 “Monitoraggio acustico”; 

- Tavola 4 “Sintesi” 

- Rapporto Ambientale Preliminare; 

- Valutazione Incidenza Ambientale. 

 

Dato atto che: 

o ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 della L.R. n. 11/2004 le predette deliberazioni e gli elaborati 

costituenti il P.C.C.A. sono stati depositati presso l’area Edilizia Privata, Urbanistica e Vigilanza del 

Comune in libera visione al pubblico per 30 giorni a partire dal 07.12.2022 al 06.01.2023 compreso; 

o dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato nell’albo pretorio del Comune, 

mediante inserimento di tutti gli elaborati nel sito internet del Comune; 

o durante il periodo suddetto e nei trenta giorni successivi allo stesso, ovvero fino al 06.02.2023, non sono 

pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune osservazioni. 

 

Acquisiti i seguenti pareri: 

o con nota prot. n. 1309 del 09.02.2023 parere favorevole Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana – Treviso; 

o con nota prot. n. 3406 del 18.04.2023 parere favorevole di non assoggettabilità alla VAS della Regione 

Veneto – dell’Area Tutela e Sicurezza del Territorio-– Direzione Valutazioni Ambientali, supporto 

Giuridico e Contenzioso– Unità Organizzativa Commissioni VAS VINCA Capitale Naturale e NUVV. 



 

 

o con nota prot. n. 4509 del 24.05.2023 parere favorevole della Provincia di Treviso - settore Ambiente e 

Pianificazione Territ.le. 

 

Vista la documentazione trasmessa dalla Società “dBAmbiente”, depositata in data 25.05.2023 prot. n. 4542, 

contenente gli elaborati adeguati alle prescrizioni degli enti competenti. 

 

Richiamato l’art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede che “…gli obblighi di 

pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono 

assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti 

pubblici obbligati. La pubblicazione è effettuata nel rispetto dei principi di eguaglianza e di non 

discriminazione…”. 

 

Visti: 

o il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

ss.mm.ii.; 

o la Legge Regionale n. 11 del 23/04/2004 e ss.mm.ii.; 

o la DGR n.791 del 31 marzo 2009; 

o la D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

o il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto altresì l’art. 39 del D.Lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii. in tema di “trasparenza dell’attività di pianificazione e 

governo del territorio”; 

 

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Edilizia Privata – Urbanistica e 

Vigilanza; 

 

Uditi i seguenti interventi:  

 

il sindaco nel presentare l’argomento in discussione ricorda ai presenti che con delibera consiliare del 30 

novembre 2022 è stato adottato il piano Piano di Classificazione Acustica. Successivamente è stato messo a 

disposizione del pubblico per i 30 giorni previsti per legge e in tale lasso di tempo non sono pervenute 

osservazioni. Sono quindi stati recepiti in questa nuova versione del Piano i pareri pervenuti da tutti gli 

organi preposti a farlo, quali ULSS, Regione Veneto ed infine la Provincia, e quindi se ne chiede 

l’approvazione.   

 

La consigliera Capuzzo chiede quali siano le modifiche intervenute con questo nuovo Piano Acustico dato 

che il precedente era stato molto apprezzato. Il sindaco riferisce che non sono state apportate modifiche 

sostanziali ma che si tratta di un semplice aggiornamento come previsto dalla normativa e per maggiori 

informazioni invita a contattare l’ufficio tecnico comunale. 

 

Il Consigliere De Martin suggerisce che questo Piano venga diffuso alla cittadinanza anche oltre le 

modalità previste dalla normativa ed il sindaco assicura che verrà fatta adeguata pubblicità, magari la stessa 

che è stata riservata a suo tempo per il Regolamento di polizia rurale. 

 

Con votazione espressa per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, che dà il seguente risultato:  

voti favorevoli n. 8 

astenuti  n. 4 (Capuzzo, De Martin, Lazzaro e Carrer) 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’aggiornamento del Piano di Classificazione 

Acustica come da elaborati redatti dalla Società “dBAmbiente” del dott. Diego Carpanese, depositati al 

protocollo n° 4542 del 25/05/2023, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, anche se 

non materialmente allegati, ma di seguito elencati: 

- Relazione tecnica; 

- Regolamento acustico; 

- Tavola 1 “Zonizzazione acustica comunale”; 

- Tavola 2 “Fasce di rispetto”; 

- Tavola 3 “Monitoraggio acustico”; 

- Tavola 4 “Sintesi” 

- Rapporto Ambientale Preliminare; 

- Valutazione Incidenza Ambientale; 

 

2. di prendere atto che il Piano sopracitato è stato pubblicato e depositato nei termini di legge e che 

durante il periodo previsto non sono pervenute osservazioni ed opposizioni, come certificato dall’ufficio 

tecnico in data 16.02.2022; 

 

3. di provvedere, una volta espletate le formalità di rito, all’invio del Piano e della presente deliberazione 

alla Provincia di Treviso ed al dipartimento provinciale all’ARPAV, per opportuna conoscenza, ai sensi 

della L.R. 11/2004; 

 

4. di pubblicare il sopracitato Piano sul sito internet del Comune. 

 

*** 

 
Indi, stante l’urgenza di provvedere e in considerazione delle disposizioni contenute nell'art. 48 ter della LR 

n. 11/2004, con separata votazione espressa per alzata di mano dai n.12 consiglieri presenti e votanti, che dà 

il seguente risultato:  

voti favorevoli n. 8 

astenuti  n. 4 (Capuzzo, De Martin, Lazzaro e Carrer) 
 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area edilizia privata, urbanistica e vigilanza 

F.to Ing. Rosa Gentile 

 



 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto come in appresso. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Zanchetta Diego  F.to Dott. Paolo Orso 

 

________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 - TUEL 267/2000) N. ___________ Reg. Atti Pubblicati 

 

 

Il Sottoscritto, certifica che copie del presente verbale viene affisso all'Albo Pretorio il giorno 

__________________ e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

  F.to Dott. Giuliana Bolzon 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' IN MANCANZA DI CONTROLLO PREVENTIVO 

 

La presente deliberazione non avendo riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce per 

vizi di legittimità, competenza o contrasto, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del TUEL 267/2000 è  

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _________________________ 

 

 

Lì _________________ 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

  F.to Dott. Giuliana Bolzon 

 

________________________________________________________________________________ 
 

 

 


